(723 + 50 = 773). Упростив задачу до 773 + 9, в сумме получаем 
782. В виде схемы решение задачи выглядит так:

623 + 159 = 723 + 59 = 773 + 9 = 782
+ 100 + 50 + 9

Когда я решаю подобные задачи в уме, я не визуализирую 
числа, а пытаюсь слышать их. Я слышу пример 623 + 159 как 
шестьсот двадцать три плюс сто пятьдесят девять. Выделяя 
для себя слово сто, я понимаю, с  чего начать. Шесть плюс 
один равняется семи, значит, моя следующая задача семьсот 
двадцать три плюс пятьдесят девять и так далее. Решая такие 
задачи, тоже делайте это вслух. Подкрепление в  виде звуков